Ata nº 06/2020 – Comitê de Investimentos

Ata de Reunião do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do

Município de Poxoréu, realizada aos dezesseis dias do mês de junho de 2020, às 9h. Estavam presentes: o

Diretor Presidente do Poxoréu-Previ Sr. Agnaldo Francisco da Luz, membros do COMIN, Sr. Agnaldo

Francisco da Luz, Sr. José Vieira Nunes Neto e Sr. Júlio César Pereira Chagas. A reunião iniciou com o

diretor apresentando aos membros do Comitê de Investimentos presentes o cenário econômico nacional e

mundial. Os efeitos da pandemia do “coronavírus” sobre a economia brasileira continuam fazendo os

economistas aprofundarem os cortes nas projeções para o PIB em 2020, pela décima quinta semana seguida.

Conforme o Relatório de Mercado Focus, a expectativa para a economia este ano passou de retração de -

5,12% para -5,89%. Há quatro semanas, a estimativa era de queda de -3,34%. Para 2021, o mercado

financeiro elevou a previsão do PIB para 3,50%, ante 3,20% da semana anterior. Nesse cenário, os

indicadores e as rentabilidades oscilaram positivamente, possibilitando ganhos recuperação dos ativos. Com

objetivo de reajustar a carteira de investimentos, como estratégia de investimento e atingimento da meta

atuarial, decidiu autorizar a realocação de R$ 1.000.000,00 do Banco do Brasil para o Banco Sicredi,

aplicando R$ 1.000.000,00 no fundo SICREDI FI INSTITUCIONAL RENDA FIXA IRF-M 1, CNPJ do

Fundo 19.196.599/0001-09. E, não havendo nada mais a ser tratado, o Diretor Presidente encerrou a reunião

e solicitou a mim, o Sr. Júlio César Pereira Chagas, para lavrar a presente ata que após lida e aprovada será

assinada por todos os presentes.

Agnaldo Francisco da Luz: _______________________________

José Vieira Nunes Neto: _______________________________

Júlio César Pereira Chagas: ______________________________

Performance Absoluta

 Jan-2020 Fev-2020 Mar-2020 Abr-2020 Mai-2020

Carteira 0,42% 0,51% -7,56% 2,64% 2,16%

Retorno Financeiro 48.697,88 64.814,49 -305.613,71 104.975,79 186.692,70

Meta Atuarial 0,70% 0,74% 0,56% 0,18% 0,11%

0,70% 0,74% 0,56% 0,18% 0,11%0,42% 0,51%

-7,56%

2,64%
2,16%

-10,00%

-8,00%

-6,00%

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20

Retorno Mensal X Meta Atuarial Mensal

Meta Atuarial Rentabilidade